
Karta Charakterystyki mieszaniny chemicznej 
Data utworzenia / data aktualizacji: 04.11.2011r. / 02.06.2015r. 

 
Zgodny z Rozporządzeniem (WE) nr 1907/2006 (REACH), Załącznik II oraz Rozporządzeniem (WE) nr 1272/2008 (CLP) 
- Polska  
 

SEKCJA 1: Identyfikacja substancji/mieszaniny i identyfikacja przedsiębiorstwa  
 

1.1 Identyfikator produktu  

Wapnia siarczan 0,5 hydrat cz. 
 
Numer WE:  231-900-3 
Numer CAS:   10101-41-4 
Numer rejestracyjny REACH: Niedostępne.  
Wzór chemiczny: CaSO4 * 0,5H2O 

 
1.2 Istotne zidentyfikowane zastosowania substancji lub mieszaniny oraz zastosowania 
odradzane  
Odczynnik chemiczny. 
 

1.3 Dane dotyczące dostawcy karty charakterystyki  
Przedsiębiorstwo Wielobranzowe "B&K", Andrzej Borudzki 
41-936 Bytom, ul. Dunikowskiego 18  
tel.: 32/286-73-73; fax: 32/281-81-30;  
Adres e-mail osoby odpowiedzialnej za tę kartę charakterystyki: andrzej@aip.pl  
 

1.4 Numer telefonu alarmowego  
Numer telefonu: w dni robocze, 32/286-73-73 lub całą dobę: 112  
 

SEKCJA 2: Identyfikacja zagrożeń  
 

2.1 Klasyfikacja substancji lub mieszaniny  
Klasyfikacja według rozporządzenia (EC) Nr 1272/2008 [CLP/GHS] 
Nie sklasyfikowany. 
 
 
Pełny tekst powyższych zwrotów H podano w punkcie 16. 
Bardziej szczegółowe informacje dotyczące wpływu na stan zdrowia oraz ewentualnych objawów 
można znaleźć w rozdziale 11. 
2.2 Elementy oznakowania 

Piktogramy zagrożeń: 

Hasło ostrzegawcze: Brak hasła ostrzegawczego. 
Zwroty wskazujące rodzaj zagrożenia: Brak doniesień o niepożądanych skutkach lub krytycznych 
zagrożeniach. 
Zwroty wskazujące środki ostrożności: Przed użyciem przeczytać etykietę. Chronić przed dziećmi. W 
razie konieczności zasięgnięcia porady lekarza należy pokazać pojemnik lub etykietę. 
 

2.3 Inne zagrożenia 

Substancja spełnia kryteria dla jej zaklasyfikowania jako PBT zgodnie z Rozporządzeniem (WE) 

Nr 1907/2006, Aneks XIII: Nie dotyczy. 
Substancja spełnia kryteria dla jej zaklasyfikowania jako vPvB zgodnie z rozporządzeniem (WE) 

Nr 1907/2006, Aneks XIII: Nie dotyczy. 
 

SEKCJA 3: Skład/informacja o składnikach  



 
Nazwa produktu/składnika Identyfikatory %  
Nazwa składnika:             Wapnia siarczan 

Nr CAS:                             10034-76-1 
Nr WE:                               231-900-3 
Rozporządzenie (WE) Nr 1272/2008 [CLP]: Nie sklasyfikowany. 
 

SEKCJA 4: Środki pierwszej pomocy  
 

4.1 Opis środków pierwszej pomocy  
 
Kontakt z okiem:  Natychmiast przepłukać oczy dużą ilością wody, od czasu do czasu podnosząc górna i 
dolna powiekę. Usunąć szkła kontaktowe jeżeli są. Zasięgnąć porady lekarskiej, jeśli pojawi się 
podrażnienie. 
 
Wdychanie: Wynieść narażoną osobę na świeże powietrze. Zapewnić osobie ciepło i spokój. Jeżeli 
osoba nie oddycha, oddycha nieregularnie lub gdy oddychanie ustało, wykwalifikowany personel 
powinien wykonać sztuczne oddychanie lub podać tlen. Jeśli pojawią się objawy, zasięgnąć porady 
lekarskiej. 
 
Kontakt ze skórą: Spłukać skażoną skórę dużą ilością wody. Zdjąć skażoną odzież i buty. Jeśli pojawią 
się objawy, zasięgnąć porady lekarskiej. 
 
Spożycie:  Przemyć usta wodą. Wynieść narażoną osobę na świeże powietrze. Zapewnić osobie ciepło 
i spokój. Jeżeli materiał został połknięty a narażona osoba jest przytomna, należy podać do wypicia 
małą ilość wody. Nie wywoływać wymiotów, jeśli nie jest to zalecane przez personel medyczny. Jeśli 
pojawią się objawy, zasięgnąć porady lekarskiej. 

 
Ochrona osób udzielających pierwszej pomocy: Nie należy podejmować żadnych działań, które 
stwarzałyby ryzyko dla kogo kol wiek chyba, ze jest się odpowiednio przeszkolonym. 
 

4.2 Najważniejsze ostre i opóźnione objawy oraz skutki narażenia 
 
Potencjalne ostre działanie na zdrowie 
Kontakt z okiem: Bez doniesień o niepożądanych skutkach lub krytycznych zagrożeniach. 
Wdychanie: Brak doniesień o niepożądanych skutkach lub krytycznych zagrożeniach. 
Kontakt ze skórą: Brak doniesień o niepożądanych skutkach lub krytycznych zagrożeniach. 
Spożycie: Brak doniesień o niepożądanych skutkach lub krytycznych zagrożeniach. 
 
Objawy wynikające z nadmiernej ekspozycji 
Kontakt z okiem: Brak konkretnych danych. 
Wdychanie: Brak konkretnych danych. 
Kontakt z skóra: Brak konkretnych danych. 
Spożycie: Brak konkretnych danych. 
 

4.3 Wskazania dotyczące wszelkiej natychmiastowej pomocy lekarskiej i 
szczególnego postępowania z poszkodowanym 
Informacje dla lekarza: Leczyć objawowo. W przypadku połknięcia lub wdychania dużej ilości, 
natychmiast skontaktować się z lekarzem specjalizującym się w leczeniu zatruć truciznami. 
Szczególne sposoby leczenia: Bez specjalnego leczenia. 

 
 
 
 

SEKCJA 5: Postępowanie w przypadku pożaru  
 

5.1 Środki gaśnicze  
Odpowiednie środki gaśnicze: Użyć środka gaśniczego, właściwego dla otaczającego ognia. 



Niewłaściwe środki gaśnicze: Nie znane. 

5.2 Szczególne zagrożenia związane z substancją lub mieszaniną 
Zagrożenia ze strony substancji lub mieszaniny: Brak specyficznego zagrożenia pożarowego lub wybuchowego. 
Niebezpieczne produkty rozkładu termicznego: Produkty rozkładu mogą zawierać następujące materiały: dwutlenek 
węgla, tlenek węgla, tlenek/tlenki metalu. 
 

5.3 Informacje dla straży pożarnej 
Specjalne działanie ochronne dla strażaków: Szybko izolować teren przez wyprowadzenie wszystkich osób 
z najbliższej okolicy wypadku, jeżeli wybuchł pożar. Nie należy podejmować żadnych działań, które 
stwarzałyby ryzyko dla kogokolwiek chyba, że jest się odpowiednio przeszkolonym. 
Specjalne wyposażenie ochronne dla strażaków: Strażacy powinni nosić odpowiednie urządzenia 
ochronne oraz indywidualne aparaty oddechowe z maska zakrywającą całą twarz działająca przy 
dodatnim ciśnieniu. Podstawowy poziom ochrony podczas wypadków chemicznych zapewnia odzież 
stosowana przez strażaków (włączając hełmy, buty ochronne i rękawice), zgodna z normą europejską 
EN 469. 

 

SEKCJA 6: Postępowanie w przypadku niezamierzonego uwolnienia do 
środowiska  
 
Środki ochrony osobistej: jak podano w punkcie 8 
Zebrać na sucho, przekazać do likwidacji. Oczyścić zanieczyszczony teren. Nie dopuścić do dostania się do wód, ścieków i 
gleby. Nie wdychać pyłów.  
 

SEKCJA 7: Postępowanie z substancjami i mieszaninami oraz ich magazynowanie  
 
Obchodzenie się z substancją: Zapewnić skuteczną wymianę powietrza (wentylacja). Postępować zgodnie z zasadami 
dobrej praktyki przemysłowej oraz ogólnymi zasadami bezpieczeństwa i higieny pracy z substancjami chemicznymi. Podczas 
stosowania nie jeść, nie pić, nie palić tytoniu, unikać bezpośredniego kontaktu z substancją, unikać wdychania par, 
przestrzegać zasad higieny osobistej, stosować środki ochrony indywidualnej (jak podano w punkcie 8). Nie opróżniać do 
kanalizacji. 
 
Magazynowanie: szczelne opakowanie, temperatura pokojowa (zalecana +15 do +25°C)   
 

SEKCJA 8: Kontrola narażenia/środki ochrony indywidualnej  
Parametry kontroli (NDS, NDSCh, NDSP): nieustalone 
Stosować odpowiednią wentylację wywiewną, miejscową i ogólną zapewniającą utrzymanie stężenia produktu w powietrzu 
poniżej określonych limitów (minimum 10-krotna wymiana powietrza na godzinę). Zaleca się wyposażenie miejsca pracy w 
wodny natrysk  do płukania oczu oraz prysznic. Środki ochrony indywidualnej powinny być tak zaprojektowane i wykonane, 
aby wykluczały zagrożenie i inne niedogodności w przewidywanych warunkach użytkowania, chroniące przed chemikaliami. 
 

 Dz.U. 2002, nr 217, poz. 1833, z późn. Zm. Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 29 
listopada 2002 w sprawie najwyższych dopuszczalnych stężeń i natężeń substancji szkodliwych dla zdrowia w 
środowisku pracy. 

 Dz.U. 2005 nr 259 poz. 2173 Rozporządzenie ministra Gospodarki z dnia 21 grudnia 2005r. w sprawie 
zasadniczych wymagań dla środków ochrony indywidualnej  

 
Oznaczanie w powietrzu na stanowiskach pracy: 

 Dz.U. Nr 73 Rozporządzenie z dnia 20 kwietnia 2005 (poz. 645) 

 PN-89/Z-01001/06. Ochrona czystości powietrza. Terminologia i jednostki. Terminologia dotycząca badań jakości 
powietrza na stanowiskach pracy. 

 PN Z-04008-7:2002. Ochrona czystości powietrza. Pobieranie próbek. Zasady pobierania próbek powietrza w 
środowisku pracy interpretacja wyników. 

 PN-EN-689: 2002. Powietrza na stanowiskach pracy. Wytyczne oceny narażenia inhalacyjnego na czynniki 
chemiczne przez porównanie z wartościami dopuszczalnymi i strategia pomiarowa. 

 
Środki ochrony indywidualnej: 
Ochrona dróg oddech: konieczna gdy występuje pylenie – maska typu P 
Ochrona oczu: konieczna – okulary ochronne typu gogle 



Ochrona rąk: niekonieczna 
Ochrona ciała: niekonieczna 
Środki ochronne i higieny: zmienić zanieczyszczona odzież, wymyć ręce i twarz po pracy z tą substancją. Stosować krem 
barierowo-ochronny do skóry. 

 Dz.U. 2004, nr 280, poz. 2771, z późn. zm. Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 1 grudnia 2004r. w sprawie 
substancji, preparatów i czynników lub procesów technologicznych o działaniu rakotwórczym lub mutagennym w 
środowisku pracy. 

 Dz.U. 2005 nr 11 poz. 86. Z późn. zm.  Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 30 grudnia 2004 r. w sprawie 
bezpieczeństwa i higieny pracy związanej z występowaniem w miejscach pracy czynników chemicznych. 

 

SEKCJA 9: Właściwości fizyczne i chemiczne  
 

9.1 Informacje na temat podstawowych właściwości fizycznych i chemicznych  
Wygląd  
Stan fizyczny: ciało stałe 
Kolor: biały 
Zapach: bez zapachu  
pH: ok. 7 (50g/l H2O, 20°C) 
Temperatura topnienia: 1450°C   
Temperatura wrzenia: brak danych   
Temperatura zapłonu: nie dotyczy   
Granice wybuchowości: nie dotyczy 
Ciśnienie pary: brak danych 
Gęstość: 2,5 g/cm3  

Ciężar nasypowy: ok. 600 kg/m3 
Rozpuszczalność:  
W wodzie: 0,8 g/l (20°C) 
W rozpuszczalnikach organicznych: brak danych 
 

SEKCJA 10: Stabilność i reaktywność  
 
Warunki, których należy unikać: wysoka temperatura ( w czasie ogrzewania traci wodę krystaliczną) 
Materiały, których należy unikać: brak 
Niebezpieczne produkty rozkładu: tlenki siarki 
Stabilność: w normalnych warunkach substancja stabilna 
 

SEKCJA 11: Informacje toksykologiczne  
 
Informacje toksykologiczne: brak danych ilościowych  
Pozostałe dane: brak danych 
 

SEKCJA 12: Informacje ekologiczne  
 
Przy ostrożnym i odpowiednim posługiwaniu się substancją nie wystąpią problemy ekologiczne. 
 

SEKCJA 13: Postępowanie z odpadami  
 

13.1 Metody unieszkodliwiania odpadów  
Produkt  

Metody likwidowania: Tworzenie odpadów powinno być unikane lub ograniczane do minimum, jeśli możliwe. Znacznych 
ilości odpadowego produktu nie należy odprowadzać do kolektora sanitarnego, ale należy je poddać obróbce w 
odpowiedniej oczyszczalni. Należy utylizować nadmiar produktów i produkty nie nadające się do recyklingu w 
licencjonowanym przedsiębiorstwie utylizacji odpadów. Utylizacja niniejszego produktu, roztworów lub produktów 
pochodnych powinna w każdym przypadku być zgodna z wymogami ochrony środowiska i legislacji związanej z utylizacja 
odpadów a także z wymogami władz lokalnych. 
Odpady niebezpieczne: Klasyfikacja tego produktu może spełniać kryteria dla niebezpiecznych odpadów.  

 
Opakowanie  



Metody likwidowania: Tworzenie odpadów powinno być unikane lub ograniczane do minimum, jeśli możliwe. Odpady 
opakowaniowe należy poddawać recyklingowi. Spalanie lub składowanie w terenie należy rozważać jedynie wówczas gdy 
nie ma możliwości recyklingu.  
Specjalne środki ostrożności: Usuwać produkt i jego opakowanie w sposób bezpieczny. Należy zachować ostrożność 
podczas operowania opróżnionymi pojemnikami, które nie zostały wyczyszczone lub wypłukane od wewnątrz. Puste 
pojemniki lub ich wykładziny mogą zachowywać resztki produktu. Opary pozostałości produktu mogą tworzyć wewnątrz 
pojemnika atmosferę wysoce łatwopalną albo wybuchową. Nie ciąć, nie spawać i nie szlifować używanych pojemników jeśli 
nie zostały one dokładnie wyczyszczone od wewnątrz. Należy unikać kontaktu materiału z glebą, ciekami wodnymi, drenami 
i kanalizacją.  
 

 
 
 
 
SEKCJA 14: Informacje dotyczące transportu  
Klasa ADR i grupa pakowania: nie dotyczy 
Numer UN: nie dotyczy 
Nazwa materiału (wg UN): nie dotyczy 
 

SEKCJA 15: Informacje dotyczące przepisów prawnych  
 

Symbol i oznaczenie zagrożenia produktu: nie dotyczy 
Numer WE: 231-900-3 
R: nie dotyczy 
S:22-24/25  Nie wdychać pyłu. Unikać zanieczyszczenia skóry i oczu. 
Oznakowanie wg GHS: brak 
Oznakowanie opakowań o max pojemności 125 ml wg GHS: brak 
 

 Rozporządzenie Komisji (UE) nr 286/2011 z dnia 10 marca 2011 roku dostosowujące do postępu 

naukowo – technicznego rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1272/2008 w 

sprawie klasyfikacji, oznakowania i pakowania substancji i mieszanin.  

 Rozporządzenie (WE) nr 453/2010 z dnia 20 maja 2010 roku zmieniające rozporządzenie (WE) nr 

1907/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie rejestracji, oceny, udzielania zezwoleń i 

stosownych ograniczeń w zakresie chemikaliów (REACH).  

 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 5 marca 2009 r. w sprawie oznakowania opakowań substancji 

niebezpiecznych i preparatów niebezpiecznych (Dz. U. 2009, nr 53, poz. 439, z późn. zm).  

 Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1272/2008 z dnia 16 grudnia 2008 roku w 

sprawie klasyfikacji, oznakowania i pakowania substancji i mieszanin, zmieniające i uchylające 

dyrektywy 67/548/EWG i 1999/45/WE oraz zmieniające rozporządzenie (WE) nr 1907/2006.  

 Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 689/2008 z dnia 17 czerwca 2008 r. 

dotyczące wywozu i przywozu niebezpiecznych chemikaliów.  

 Rozporządzenie (WE) nr 1907/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 18 grudnia 2006 r. w 

sprawie rejestracji, oceny, udzielania zezwoleń i stosowanych ograniczeń w zakresie chemikaliów 

(REACH), utworzenia Europejskiej Agencji Chemikaliów, zmieniające dyrektywę 1999/45/WE oraz 

uchylające rozporządzenie Rady (EWG) nr 793/93 i rozporządzenie Komisji (WE) nr 1488/94, jak 

również dyrektywę Rady 76/769/EWG i dyrektywy Komisji 91/155/EWG, 93/67/EWG, 93/105/WE i 

2000/21/WE.  

 Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 21 grudnia 2005 r. w sprawie zasadniczych wymagań dla 

środków ochrony indywidualnej (Dz. U. 2005 nr 259 poz. 2173).  

 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 20 kwietnia 2005 r. w sprawie badań i pomiarów czynników 

szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy (Dz. U. 2005, nr 73, poz. 645. z późn. zm).  

 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 30 grudnia 2004 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy 

związanej z występowaniem w miejscu pracy czynników chemicznych (Dz. U. 2005 nr 11 poz. 86. z 

późn. zm.).  



 Ustawa z dnia 31 marca 2004 r. o przewozie koleją towarów niebezpiecznych (Opracowano na 

podstawie: tj. Dz. U. 2004, nr 97, poz. 962 (tekst ujednolicony); z 2005 r Nr 141, poz. 1184, z 2006 r Nr 

249, poz. 1834, z 2007 r Nr 176, poz. 1238)).  

 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 29 listopada 2002 r. w sprawie najwyższych 

dopuszczalnych stężeń i natężeń substancji szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy (Dz. U. 2002, 

nr 217, poz. 1833, z późn. zm).  

 Ustawa z dnia 28 października 2002 r. o przewozie drogowym towarów niebezpiecznych (Opracowano 

na podstawie: tj. Dz. U. 2002, nr 199, poz. 1671 (tekst jednolity); z 2004 r Nr 96, poz. 959, Nr 97, poz. 

962, Nr 173, poz. 1808, z 2005 r Nr 90, poz. 757, Nr 141, poz. 1184, z 2006 r Nr 249, poz. 1834, z 2007 

r Nr 176, poz. 1238, Nr 192, poz. 1381).  

 Ustawa z dnia 11 maja 2001 r. o opakowaniach i odpadach opakowaniowych (Opracowano na 

podstawie: tj. Dz. U. 2001, nr 63, poz. 638 (tekst ujednolicony); z 2003 r Nr 7, poz. 78, z 2004 r Nr 11, 

poz. 97, Nr 96. poz. 959, z 2005 r Nr 175, poz. 1458).  

 Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach (Opracowano na podstawie: tj. Dz. U. 2001, nr 62, poz. 

628 (tekst ujednolicony); z 2010 r Nr 185, poz. 1243, Nr 203, poz. 1351). Ustawa z dnia 27 kwietnia 

2001 r. Prawo ochrony środowiska (Opracowano na podstawie: tj. Dz. U. 001, nr 62, poz. 627; z 2008 r. 

Nr 25, poz. 150 (tekst ujednolicony), Nr 111, poz. 708, Nr 138 poz. 865, nr 154 poz. 958, nr 171 poz. 

1056, nr 199 poz. 1227, nr 223 poz. 1464, nr 227 poz. 1505; z 2009 r. nr 19 poz. 100, nr 20 poz. 106, nr 

79 poz. 666, nr 130 poz. 1070, nr 215 poz. 1664; z 2010 r. nr 21 poz. 104, nr 28 poz. 145, nr 40 poz. 

227, nr 76 poz. 489, nr 119 poz. 804, nr 152 poz. 1018 i 1019, nr 182 poz. 1228, nr 229 poz. 1498, nr 

249 poz. 1657; z 2011 r. nr 32 poz. 159, nr 63 poz. 322). 

 
SEKCJA 16: Inne informacje  
 
Elementy etykiety wg GHS: brak 
 
Data wydruku: 17.09.2015r. 
Data wydania/ Data aktualizacji: 02.06.2015r. 
Data poprzedniego wydania: Wydanie drugie. 
Wersja: 2 
 
Informacja dla czytelnika  
Informacje na niniejszej Karcie Charakterystyki są oparte na obecnym stanie naszej wiedzy oraz bieżących przepisach 
prawnych Unii Europejskiej i poszczególnych krajów. Wyrób ten nie może być używany do celów innych, niż podane w sekcji 
1, bez uprzedniego uzyskania pisemnej instrukcji użycia. We wszystkich przypadkach, użytkownik jest odpowiedzialny za 
spełnienie wszystkich czynności, wymaganych przez miejscowe przepisy i regulaminy. Celem informacji zawartych na 
niniejszej Karcie Danych nt. Bezpieczeństwa jest opis wymagań bezpieczeństwa, dotyczących naszego wyrobu. Nie powinny 
jednak być traktowane jako gwarancja właściwości tego wyrobu.  

 


